
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  283 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE 
INVERNALE STAGIONE INVERNALE 2017/2018. 
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO.

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

14/05/2018

 292

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE14/05/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 283 DEL 14/05/2018 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE INVERN ALE STAGIONE INVERNALE 
2017/2018. RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO. 
 
COD. CIG: ZB220A291F  L’Agro MeccanicoS.r.l. (sgombero neve e spargimento sale invernale) 
COD. CIG: Z0B20A215E Cozzi Aldo (sgombero neve e spargimento sale invernale) 
COD. CIG: ZA820A2281 Merlotti Gianluca (sgombero neve e spargimento sale invernale) 
COD. CIG: Z0F20A265E Sonzogni Paolo Gabriele (sgombero neve e spargimento sale invernale) 
COD. CIG: Z2420A0E9D F.lli Mattelli S.r.l. (fornitura sale invernale) 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMO BILIARE 
 
 
 Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare del 23/11/2017 
n.624, con la quale veniva approvato il quadro economico di seguito riportato, per l’affidamento del servizio di 
sgombero neve e spargimento sale invernale – stagione invernale 2017-2018: 
 

ditta Indennità di 
reperibilità e di 
pronto intervento 

Importo per 
servizio 

Importo totale di  
contratto oltre IVA 
 

L’Agro meccanico srl € 6.000,00 € 2.500,00 € 8.500,00 
Cozzi Aldo € 1.500,00  € 3.500,00 € 5.000,00 
Merlotti Gianluca  € 1.500,00 € 3.500,00 € 5.000,00 
Sonzogni Paolo Gabriele € 1.500,00  € 3.500,00  € 5.000,00 
Totale oltre IVA 22% 

  
€23.500,00 

 
 oltre all’importo di € 5.162,00 per acquisto sale per contrastare la formazione di ghiaccio, per complessivi 
€34.967,64 I.V.A. 22% compresa; 
 
 Dato atto che nella stagione invernale appena conclusa, non si è reso necessario eseguire interventi di 
asportazione neve ma unicamente interventi di spargimento sale ad uso stradale, per la prevenzione della formazione di 
ghiaccio sulle strade o per favorirne lo scioglimento, per consentire una regolare circolazione veicolare; 
 
 Considerato che le Aziende hanno messo a disposizione del servizio un ulteriore mezzo, per l’espletamento del 
servizio per spargimento sale e sgombero neve, così come previsto dal Capitolato Speciale/Foglio Patti e Condizioni e 
dalla procedura espletata sulla piattaforma e-Procurement Sintel; 
 
 Rilevato che all’attualità  si evince la necessità di modificare il quadro economico del servizio nonché gli 
importi contrattuali delle singole ditte appaltatrici come segue: 
 

ditta Indennità di 
reperibilità e di 
pronto intervento 

Importo per 
servizio 

Importo totale IVA 
esclusa 
 

Importo stanziato 
determina 624/17 

L’Agro meccanico srl € 7.500,00 € 3.775,00 € 11.275,00 € 8.500,00 
Cozzi Aldo € 3.000,00  

 
€ 3.000,00 € 5.000,00 

Merlotti Gianluca  € 3.000,00 
 

€ 3.000,00 € 5.000,00 
Sonzogni Paolo Gabriele € 3.000,00    € 3.000,00 € 5.000,00 
Totale oltre IVA 22% € 16.500,00 € 3.775,00 € 20.275,00 € 23.500,00 

 
Considerato che gli importi esplicitati al punto precedente, rientrano nella copertura finanziaria dell’affidamento 

del servizio di cui alla Determinazione n. 624/2017 e più precisamente per € 12.129,24 al capitolo 8131/108 per l’anno 
2017 e € 18.903,90 al capitolo 8131/108 nel corrente bilancio annuale; 

 
Visto il vigente “Regolamento per la disciplina delle forniture di beni, servizi e lavori in economia” approvato 

con atto di deliberazione del C.C. n.61 del 18.12.2008, così come modificato con atto di deliberazione di C.C. n.50 del 
27.09.2013; 

 



DETERMINAZIONE N. 283 DEL 14/05/2018 

 

  Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

  Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

      Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 5 del 
01/02/2017; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n.267/2000; 
 

  Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 06.03.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG 
2018 dotazioni finanziarie ed organiche”; 

 
  Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’anno 2018; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto, la variazione del quadro economico per il servizio di spargimento sale e sgombero neve – stagione 
invernale 2017-2018, come di seguito indicato; 
 

ditta Indennità di 
reperibilità e di 
pronto intervento 

Importo per 
servizio 

Importo totale IVA 
esclusa 
 

Importo stanziato 
determina 624/17 

L’Agro meccanico srl € 7.500,00 € 3.775,00 € 11.275,00 € 8.500,00 
Cozzi Aldo € 3.000,00  

 
€ 3.000,00 € 5.000,00 

Merlotti Gianluca  € 3.000,00 
 

€ 3.000,00 € 5.000,00 
Sonzogni Paolo Gabriele € 3.000,00    € 3.000,00 € 5.000,00 
Totale oltre IVA 22% € 16.500,00 € 3.775,00 € 20.275,00 € 23.500,00 

 
ditta Indennità 2017 di 

reperibilità e di 
pronto intervento 

Importo per 
servizio 
2017 

Indennità 2018 di 
reperibilità e di 
pronto intervento 

Importo per 
servizio 2018 

L’Agro meccanico srl € 2.125,00 € 255,00 € 5.375,00 € 3.520,00 
Cozzi Aldo € 800,00  

 
€ 2.200,00  

Merlotti Gianluca  € 800,00 
 

€ 2.200,00  
Sonzogni Paolo Gabriele € 800,00    € 2.200,00  
Totale oltre IVA 22% € 4.525,00 € 255,00 € 11.975,00 € 3.520,00 

 
 

2. di dare atto che pertanto l’impegno di spesa per il servizio di cui al sub. 1, con imputazione al cap. 8131/108 c.p.c. 
U.1.03.02.15.999 del bilancio di competenza 2017, per la somma di €9.942,00 oltre IVA 22% per un totale di 
€12.129,24 cosi distinta: 
- €4.525,00 oltre IVA 22% per un totale di €5.520,50 quale reperibilità per automezzi e personale a disposizione, 

relativamente ai mesi di novembre e dicembre 2017; 
- €255,00 oltre IVA 22% per un totale di €311,10 quale corrispettivo per l’esecuzione del servizio di sgombero 

neve e spargimento sale per i mesi di novembre e dicembre 2017; 
- €5.162,00 oltre IVA 22% per un totale di €.6.297.64 quale corrispettivo per l’acquisto di sal antigelo e 

precisamente di sale minerale essiccato e di sale calcio cloruro in scaglie, per la stagione invernale 2017-2018 
 



DETERMINAZIONE N. 283 DEL 14/05/2018 

 

3. Di dare atto che, l’impegno di spesa per il servizio di cui al sub. 1, con imputazione al cap. 8131/108 c.p.c. 
U.1.03.02.15.999 del bilancio di competenza 2018, per la somma di €15.495,00 oltre IVA 22% per un totale di 
€18.903,90 cosi distinta: 
- €11.975,00 oltre IVA 22% per un totale di €14.609,50 quale reperibilità per automezzi e personale a 

disposizione, relativamente ai mesi di novembre e dicembre 2018; 
- €3.520,00 oltre IVA 22% per un totale di €4.294,40 quale corrispettivo per l’esecuzione del servizio di 

sgombero neve e spargimento sale per i mesi di novembre e dicembre 2018; 
 

4. Di dare atto che, per effetto del presente provvedimento, sono modificati gli importi contrattuali delle singole Ditte. 
5. di rideterminare l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 624 del 23.11.2017 relativamente all’anno 2018 

in €. 18.903,90 anziché 22.838,40; 
 

6. di dare atto che le prestazioni fornite saranno liquidate mediante pagamento delle fatture, entro 60 giorni dalla data 
di presentazione delle stesse al protocollo comunale; 

 
7. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali 

(DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre maestranze; 
 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 

 


		2018-05-18T11:51:45+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




